
УПРАВЛЕНИЕ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ ПО ГОСУДАРСТВЕННОМУ 

РЕГУЛИРОВАНИЮ ЦЕН И ТАРИФОВ 

Р Е Ш Е Н И Е 

от 21 апреля 2021 года № 45 

Об утверждении тарифов на социальные 
услуги, предоставляемые гражданам 
государственными организациями 
социального обслуживания в стацио-
нарной форме социального обслужива-
ния в соответствии с группой типизации 
граждан 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федера-
ции от 07.03.1995 № 239 «О мерах по упорядочению государственного регу-
лирования цен (тарифов)», постановлениями Администрации Алтайского края 
от 10.12.2014 № 540 «Об утверждении Порядка утверждения тарифов на соци-
альные услуги на основании подушевых нормативов финансирования соци-
альных услуг», от ЗОЛ 1.2011 № 695 «Об утверждении положения об управле-
нии Алтайского края по государственному регулированию цен и тарифов», на 
основании решения правления управление Алтайского края по государствен-
ному регулированию цен и тарифов решило: 

1. Утвердить тарифы на социальные услуги, предоставляемые гражданам 
государственными организациями социального обслуживания в Алтайском крае, 
в стационарной форме социального обслуживания в соответствии с группой ти-
пизации граждан согласно приложению к настоящему решению. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования на «Офи-
циальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru). 

,-.>\v> 
- - / 

Заместитель начальника управления, (Л 
начальник отдела мониторинга, анализа ' : 

и развития информационных технологий >> . Колосков 

http://www.pravo.gov.ru


2 

Приложение 
к решению управления Алтайского края 
по государственному регулированию 
цен и тарифов 
от 21 апреля 2021 года № 45 

Тарифы на социальные услуги в стационарной форме 
социального обслуживания в Алтайском крае 
в соответствии с группой типизации граждан 

No 
п/п 

Наименование 
социальной услуги Наименование манипуляции 

Группа 
типи-
зации 

Тарифы 
(рублей) 

1 2 3 4 5 
1 Социально-бытовые услуги 

1.1 Предоставление площади 
жилых помещений со-
гласно утвержденным 
нормативам 

предоставление площади жи-
лых помещений согласно 
утвержденным нормам 

0 - 5 34,00 1.1 Предоставление площади 
жилых помещений со-
гласно утвержденным 
нормативам оказание помощи в проведении 

уборки жилых помещений 
1 - 5 16,00 

1.1 Предоставление площади 
жилых помещений со-
гласно утвержденным 
нормативам 

уборка жилых помещений 1 - 5 32,00 

1.1 Предоставление площади 
жилых помещений со-
гласно утвержденным 
нормативам 

доставка получателя социаль-
ных услуг в организацию соци-
ального обслуживания 

3 - 5 1155,00 

1.2 Обеспечение питанием 
согласно утвержденным 
нормам 

1.2 

в организациях социаль-
ного обслуживания с чис-
ленностью получателей 
социальных услуг более 
50 человек 

0 - 5 304,00 

1.2 

в организациях социаль-
ного обслуживания с чис-
ленностью получателей 
социальных услуг менее 
50 человек 

0 - 5 343,00 

1.3 Обеспечение мягким ин-
вентарем согласно утвер-
жденным нормативам 

0 - 5 170,00 

1.4 Обеспечение за счет 
средств получателя соци-
альных услуг книгами, 
журналами, газетами, 
настольными играми 

3 - 5 263,00 

1.5 Помощь в приеме пищи 
(кормление) лицам, не 
способным по состоянию 
здоровья самостоятельно 
осуществлять за собой 
уход 

подача пищи и кормление 4 - 5 62,00 

1.6 Предоставление гигиени-
ческих услуг лицам, не 
способным по состоянию 
здоровья самостоятельно 
осуществлять за собой 
уход 

уход за ногтями рук 2 - 5 42,00 1.6 Предоставление гигиени-
ческих услуг лицам, не 
способным по состоянию 
здоровья самостоятельно 
осуществлять за собой 
уход 

уход за ногтями ног 1 - 5 84,00 
1.6 Предоставление гигиени-

ческих услуг лицам, не 
способным по состоянию 
здоровья самостоятельно 
осуществлять за собой 
уход 

уход за волосами 4 - 5 21,00 

1.6 Предоставление гигиени-
ческих услуг лицам, не 
способным по состоянию 
здоровья самостоятельно 
осуществлять за собой 
уход 

стрижка волос, бороды 0 - 5 84,00 

1.6 Предоставление гигиени-
ческих услуг лицам, не 
способным по состоянию 
здоровья самостоятельно 
осуществлять за собой 
уход 

уход за ротовой полостью 4 - 5 42,00 

1.6 Предоставление гигиени-
ческих услуг лицам, не 
способным по состоянию 
здоровья самостоятельно 
осуществлять за собой 
уход помощь при бритье 2 - 5 42,00 

1.6 Предоставление гигиени-
ческих услуг лицам, не 
способным по состоянию 
здоровья самостоятельно 
осуществлять за собой 
уход 

бритье 3 - 5 63,00 



3 

№ 
п/п 

Наименование 
социальной услуги Наименование манипуляции 

Группа 
типи-
зации 

Тарифы 
(рублей) 

1 2 3 4 5 
умывание 4 - 5 47,00 
сопровождение при купании 1 - 3 84,00 
содействие при купании 2 - 5 105,00 
полное купание в душе или 
ванной комнате, бане 

4 - 5 189,00 

полное купание в постели 4 - 5 189,00 
помощь при использовании 
средств личной гигиены / по-
мощь в пользовании туалетом 

3 - 5 63,00 

помощь при использовании 
средств личной гигиены / по-
мощь в пользовании судном 

3 - 5 63,00 

смена подгузника 4 - 5 42,00 
помощь в использовании кало-
приемника / мочеприемника (с 
мешком) 

4 - 5 42,00 

помощь в одевании и раздева-
нии 

4 - 5 84,00 

смена нательного белья 3 - 5 63,00 
1.7 Отправка за счет средств 

получателя социальных 
услуг почтовой корре-
спонденции, оплата за 
счет средств получателя 
социальных услуг его 
налоговых и иных обяза-
тельных платежей 

отправка почтовой корреспон-
денции получателя социаль-
ных услуг (включая помощь в 
написании писем) 

1 - 5 22,00 1.7 Отправка за счет средств 
получателя социальных 
услуг почтовой корре-
спонденции, оплата за 
счет средств получателя 
социальных услуг его 
налоговых и иных обяза-
тельных платежей 

оплата налоговых и иных обяза-
тельных платежей получателя 
социальных услуг через кредит-
ные организации или иным спо-
собом (при наличии у получа-
теля социальных услуг обяза-
тельств по проведению соответ-
ствующих платежей) 

1 - 5 22,00 

2 Социально-медицинские услуги 
2.1 Выполнение процедур, 

связанных с организацией 
ухода, наблюдением за со-
стоянием здоровья полу-
чателей социальных услуг 
(измерение температуры 
тела, артериального дав-
ления, контроль за прие-
мом лекарственных пре-
паратов и др.) 

наблюдение за состоянием здо-
ровья 

0 - 5 25,00 2.1 Выполнение процедур, 
связанных с организацией 
ухода, наблюдением за со-
стоянием здоровья полу-
чателей социальных услуг 
(измерение температуры 
тела, артериального дав-
ления, контроль за прие-
мом лекарственных пре-
паратов и др.) 

помощь в приеме лекарствен-
ных препаратов 

2 - 5 25,00 

2.1 Выполнение процедур, 
связанных с организацией 
ухода, наблюдением за со-
стоянием здоровья полу-
чателей социальных услуг 
(измерение температуры 
тела, артериального дав-
ления, контроль за прие-
мом лекарственных пре-
паратов и др.) 

профилактика образования 
пролежней 

4 - 5 24,00 

2.2 Проведение оздорови-
тельных мероприятий 

4 - 5 205,00 

2.3 Систематическое наблю-
дение за получателями со-
циальных услуг в целях 
выявления отклонений в 
состоянии их здоровья 

1 — 5 143,00 

2.4 Консультирование по со-
циально-медицинским во-
просам (поддержание и 
сохранение здоровья по-
лучателей социальных 
услуг, проведение оздоро-
вительных мероприятии, 
выявление отклонений в 
состоянии их здоровья) 

консультирование по соци-
ально-медицинским вопросам 

1 - 5 98,00 2.4 Консультирование по со-
циально-медицинским во-
просам (поддержание и 
сохранение здоровья по-
лучателей социальных 
услуг, проведение оздоро-
вительных мероприятии, 
выявление отклонений в 
состоянии их здоровья) 

оказание помощи в получении 
консультирования по соци-
ально-медицинским вопросам 
в иных организациях 

1 - 5 294,00 

2.4 Консультирование по со-
циально-медицинским во-
просам (поддержание и 
сохранение здоровья по-
лучателей социальных 
услуг, проведение оздоро-
вительных мероприятии, 
выявление отклонений в 
состоянии их здоровья) 

сопровождение в иные органи-
зации для получения консульти-
рования по социально-медицин-
ским вопросам 

3 - 5 585,00 



4 

№ 
п/п 

Наименование 
социальной услуги Наименование манипуляции 

Группа 
типи-
зации 

Тарифы 
(рублей) 

1 2 3 4 5 
содействие в организации и 
проведении диспансеризации 

Я _ <5 61 ̂ 00 

2.5 Проведение мероприя-
тий, направленных на 
формирование здорового 
образа жизни 

0 - 5 66,00 

2.6 Проведение занятий по 
адаптивной физической 
культуре 

1 - 5 303,00 

2.7 Предоставление услуг си-
делки (помощника по 
уходу) 

позиционирование в кровати 4 - 5 93,00 2.7 Предоставление услуг си-
делки (помощника по 
уходу) 

контроль за соблюдением пи-
тьевого режима 

4 - 5 185,00 
2.7 Предоставление услуг си-

делки (помощника по 
уходу) 

смена постельного белья 4 - 5 62,00 

2.7 Предоставление услуг си-
делки (помощника по 
уходу) 

помощь в одевании и раздева-
нии 

4 - 5 124,00 

2.7 Предоставление услуг си-
делки (помощника по 
уходу) 

смена нательного белья 3 - 5 93,00 

2.7 Предоставление услуг си-
делки (помощника по 
уходу) 

помощь при пересаживании 4 - 5 31,00 

2.7 Предоставление услуг си-
делки (помощника по 
уходу) 

пересаживание 4 - 5 31,00 

2.7 Предоставление услуг си-
делки (помощника по 
уходу) 

усаживание на край кровати 4 - 5 62,00 

2.7 Предоставление услуг си-
делки (помощника по 
уходу) 

сопровождение на прогулку 3 - 5 556,00 

2.7 Предоставление услуг си-
делки (помощника по 
уходу) 

помощь в пользовании очками 
или слуховым аппаратом 

3 - 5 31,00 

2.7 Предоставление услуг си-
делки (помощника по 
уходу) 

помощь при ходьбе / при пере-
движении в организации соци-
ального обслуживания 

3 - 5 62,00 

3 Социально-психологические услуги 
3.1 Социально-психологиче-

ское консультирование, в 
том числе по вопросам 
внутрисемейных отноше-
ний 

0 - 5 131,50 

3.2 Психологическая помощь 
и поддержка, в том числе 
гражданам, осуществляю-
щим уход на дому за тя-
желобольными получате-
лями социальных услуг 

0 - 5 87,00 

3.3 Социально-психологиче-
ский патронаж 

0 - 5 22,00 

3.4 Оказание консультацион-
ной психологической по-
мощи 

0 - 5 176,00 

4 Социально-педагогические услуги 
4.1 Обучение родственников 

практическим навыкам 
общего ухода за тяжело-
больными получателями 
социальных услуг, полу-
чателями социальных 
услуг, имеющими ограни-
чения жизнедеятельно-
сти, в том числе за 
детьми-инвалидами 

3 - 5 131,50 

4.2 Социально-педагогиче-
ская коррекция, включая 

социально-педагогическая диа-
гностика 

1 - 5 131,50 



5 

№ 
п/п 

Наименование 
социальной услуги Наименование манипуляции 

Группа 
типи-
зации 

Тарифы 
(рублей) 

1 2 3 4 5 
диагностику и консульти-
рование 

индивидуальные занятия по 
направлениям коррекционных 
мероприятий 

1 - 5 131,50 диагностику и консульти-
рование 

групповые занятия по направ-
лениям коррекционных меро-
приятий 

1 - 5 44,00 

4.3 Формирование позитив-
ных интересов, в том 
числе в сфере досуга 

формирование позитивных ин-
тересов 

0 - 5 45,00 4.3 Формирование позитив-
ных интересов, в том 
числе в сфере досуга организация досуга, создание 

условий для реализации твор-
ческих способностей и художе-
ственных наклонностей 

0 - 5 532,00 

4.4 Организация досуга 
(праздники, экскурсии и 
другие культурные меро-
приятия) 

информирование о предстоя-
щих культурных мероприятиях 

1 - 5 44,00 4.4 Организация досуга 
(праздники, экскурсии и 
другие культурные меро-
приятия) 

сопровождение на культурное 
мероприятие 

2 - 4 1051,00 

5 Социально-трудовые услуги 
5.1 Проведение мероприятий 

по использованию трудо-
вых возможностей и обу-
чению доступным про-
фессиональным навыкам 

содействие в обучении получа-
теля социальных услуг доступ-
ным профессиональным навы-
кам 

1 - 5 44,00 5.1 Проведение мероприятий 
по использованию трудо-
вых возможностей и обу-
чению доступным про-
фессиональным навыкам мероприятия по использова-

нию трудовых возможностей 
получателя социальных услуг 

1 - 5 263,00 

5.2 Оказание помощи в тру-
доустройстве 

0 - 4 44,00 

5.3 Организация помощи в 
получении образования и 
(или) квалификации инва-
лидами в соответствии с 
их способностями 

0 - 4 87,00 

6 Социально-правовые услуги 
6.1 Оказание помощи в 

оформлении и восстанов-
лении документов полу-
чателей социальных 
услуг 

0 - 5 197,00 

6.2 Оказание помощи в полу-
чении юридических 
услуг, в том числе бес-
платно 

0 - 5 197,00 

6.3 Оказание помощи в за-
щите прав и законных ин-
тересов получателей со-
циальных услуг 

0 - 5 197,00 

7 Услуги в целях коммуникативного потенциала получателей социальных услуг, 
имеющих ограничения жизнедеятельности, в том числе детей-инвалидов 

7.1 Обучение инвалидов (де-
тей-инвалидов) пользова-
нию средствами ухода и 
техническими средствами 
реабилитации 

обучение инвалидов пользова-
нию средствами ухода и техни-
ческими средствами реабили-
тации 

1 - 5 235,00 7.1 Обучение инвалидов (де-
тей-инвалидов) пользова-
нию средствами ухода и 
техническими средствами 
реабилитации сопровождение в организации 

для получения технических 
средств реабилитации 

1 - 5 563,00 

7.1 Обучение инвалидов (де-
тей-инвалидов) пользова-
нию средствами ухода и 
техническими средствами 
реабилитации 

организация доставки техниче-
ских средств реабилитации 

1 - 5 591,00 



6 

№ 
п/п 

Наименование 
социальной услуги Наименование манипуляции 

Группа 
типи-
зации 

Тарифы 
(рублей) 

1 2 3 4 5 
7.2 Проведение социально-

реабилитационных (соци-
ально-абилитационных) 
мероприятий в сфере со-
циального обслуживания 

эрготерапевтическая коррек-
ция ограничений жизнедея-
тельности, в том числе занятия 
на развитие и восстановление 
функций мелкой моторики с 
использованием подручных 
средств, специальных тренаже-
ров и приспособлений 

1 - 5 197,00 

7.3 Обучение навыкам пове-
дения в быту и обще-
ственных местах 

3 - 5 281,00 

1А Оказание помощи в обу-
чении навыкам компью-
терной грамотности 

0 - 5 176,00 

Примечание: 
1. Приведены тарифы однократного (одноразового) либо однодневного (для 

ежедневно предоставляемых услуг) предоставления единицы социальной услуги в 
соответствии с периодичностью и объемом, установленными стандартами социаль-
ных услуг, предоставляемых в Алтайском крае. Тарифы рассчитаны на основании 
приказа Министерства социальной защиты Алтайского края от 11.12.2020 27/Пр/391 
«Об утверждении подушевых нормативов финансирования социальных услуг в ста-
ционарной форме социального обслуживания в Алтайском крае в соответствии с 
группой типизации граждан» (в редакции от 06.04.2021 № 27/Пр/111), а также на 
основании предложений о размере тарифов, представленных Минсоцзащиты Алтай-
ского края. 

2. Тарифы на социальные услуги, предоставляются гражданину по индивиду-
альной форме предоставления. 

3. В случае оказания социальной услуги гражданину по групповой форме 
предоставления тариф определяется по формуле: 

грИ 
тг = — 

1 10 ' 

где: 
Т[ - тариф на i-ую социальную услугу, предоставляемую гражданину по груп-

повой форме предоставления; 
Т" - тариф i-ую социальную услугу, предоставляемую гражданину по инди-

видуальной форме предоставления. 


